
 
 

  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧУВАНСКОЕ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 11 апреля 2022 г.   № 02  
 

О мероприятиях по предупреждению, 

обнаружению и тушению лесных и 

тундровых пожаров на территории 

сельского поселения Чуванское 

Анадырского муниципального района в 

2022 году 

 

            

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения 

и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», постановлениями Правительства Российской 

Федерации от 4 сентября 2003 года № 547 «О подготовке населения в области 

защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 

30 июня 2007 года № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в 

лесах», Законом Чукотского автономного округа от 21 декабря 2007 года № 

159-ОЗ «Об охране земель, занятых оленьими пастбищами в Чукотском 

автономном округе», распоряжением Правительства Чукотского автономного 

округа от 12 января 2022 года № 2-рп «О мероприятиях по предупреждению, 

обнаружению и тушению лесных и тундровых пожаров на территории 

Чукотского автономного округа в 2022 году», Постановления Администрации 

Анадырского муниципального района от 26.01.2022 г. № 57 «О мероприятиях 

по предупреждению, обнаружению и тушению лесных и тундровых пожаров 

на территории Анадырского муниципального района в 2022 году», в целях 

своевременного принятия мер по предупреждению, обнаружению, тушению 

лесных и тундровых пожаров, а также предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обусловленных лесными и иными ландшафтными 

пожарами на территории сельского поселения Чуванское в 2022 году, 

Администрация сельского поселения Чуванское 

 

      ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 



        1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по предупреждению, 

обнаружению и тушению лесных и тундровых пожаров на территории 

сельского поселения Чуванское в 2022 году. 

        2. На базе склада Администрации сельского поселения Чуванское создать 

пункт сосредоточения противопожарного инвентаря. 

        3. Проверить готовность к пожароопасному сезону ДПК с.Чуванское. 

        4. Усилить контроль за посещением предприятиями, организациями, 

гражданами лесотундровой зоны и движения транспортных средств в период 

высокой пожарной опасности. 

        5. Рекомендовать руководителям  предприятий, организаций и 

учреждений независимо от форм собственности: 

        5.1. Оказывать всемерное содействие должностным лицам по организации 

и осуществлению противопожарных мероприятий в населённых пунктах и на 

прилегающей территории; 

         5.2. Предоставлять при необходимости на возмездной основе  

специальную технику для предупреждения и тушения пожаров; 

         5.3. Создать на предприятиях, организациях и учреждениях необходимый 

запас средств пожаротушения, воды, пожарного инвентаря, средств 

индивидуальной защиты, медикаментов (медицинских аптечек); 

         5.4. Провести предупредительно-профилактическую работу с 

подчинёнными и членами их семей о необходимости соблюдения Правил 

пожарной безопасности, осторожному обращению с огнём, о недопустимости 

проведения пожароопасных работ в тундре, разведения костров. 

          6. Обеспечить строгое выполнение мероприятий согласно Плану 

мероприятий по предупреждению, обнаружению и тушению лесных и 

тундровых пожаров на территории села Чуванское в 2022 году. 

         7. Настоящее постановление вступает в силу  после  официального 

опубликования (обнародования). 

         8. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 
 

 

 

Глава Администрации  

 

                       К.В.Долганский 



 Приложение к Постановлению    

Администрации сельского поселения Чуванское 

от 11.04.2022 г. № 02 

ПЛАН 

мероприятий по предупреждению, обнаружению и тушению лесных и тундровых пожаров 

на территории сельского поселения Чуванское в 2022 году. 

 

 

№№ 

п/п 

Наименование мероприятий Сроки 

выполнения  

Содержание мероприятий Ответственные исполнители 

1 Проведение рабочих совещаний 

руководителей предприятий, 

учреждений, организаций села по 

вопросам подготовки к 

пожароопасному сезону 2022 г. 

апрель Согласование с ГП ЧАО 

«Чукоткоммунхоз», ООО «ЖилДом»  о 

привлечении техники, а также 

населения к работам по 

предупреждению и тушению пожаров 

на возмездной основе 

Долганский К.В. – Глава 

Администрации села,  

Тригуб Г.В. – начальник участка 

ГП ЧАО «Чукоткоммунхоз» 

Шарыпова А.В.- начальник 

участка  ООО «ЖилДом» 

Балуев А.В. –лесничий 

Марковского лесничества 

2 Разработка и утверждение 

Администрацией сельского поселения 

Чуванское плана привлечения сил и 

средств районного звена Чукотской 

окружной подсистемы единой 

государственной системы 

предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, населения, 

организаций различных форм 

собственности для тушения лесных и 

тундровых пожаров на территории 

муниципальных образований, 

пожарной техники и других средств 

пожаротушения, оперативных планов 

борьбы с тундровыми и лесными 

пожарами на территории 

муниципального образования, 

апрель  Обеспечение подготовки к 

пожароопасному сезону 2022 года и 

выработка мер по защите населения и 

территорий от чрезвычайных 

ситуаций, обусловленных природными 

пожарами 

Долганский К.В. –Глава 

Администрации села 



представляющих угрозу населенным 

пунктам и объектам экономики, 

обеспечение готовности к проведению 

аварийно-спасательных работ на 

подведомственной территории. 

3 Разработка и утверждение паспорта 

населённого пункта к началу 

пожароопасного сезона, подверженного 

угрозе лесных пожаров, по форме 

согласно приложению № 7 к 

Постановлению Правительства 

Российской Федерации от 25.04.2012 № 

390 «О противопожарном режиме» 

Третья декада 

апреля 

В течение 3-х календарных дней 

представить экземпляр в Комиссию по 

предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности 

органа местного самоуправления, в 

Главное управление МЧС России по 

Чукотскому автономному округу 

Долганский К.В. –Глава 

Администрации села  

4 Проведение профилактических 

мероприятий на территории сельского 

поселения Чуванское и землях 

прилегающих к чертам поселения – 

местах массового отдыха 

Постоянно 

в период со дня 

схода снежного 

покрова до 

установления 

устойчивой 

дождливой 

осенней погоды 

или 

образования 

снежного 

покрова 

Обеспечение техникой, необходимой 

для создания противопожарных 

минерализованных полос и 

противопожарных разрывов, создание 

по периметру границ территории 

поселения противопожарных 

минерализованных полос и 

противопожарных разрывов 

исключающих переход природных 

пожаров на территорию населенного 

пункта, обустройство мест массового 

отдыха и размещение средств 

наглядной агитации противопожарной 

направленности, а также 

предупредительных информационных 

знаков о классах природной пожарной 

опасности по условиях погоды и 

требованиям к мерам пожарной 

безопасности, оборудование 

подъездов к источникам 

водоснабжения, обеспечение 

функциональной готовности систем 

оповещения населения о 

Долганский К.В. –Глава 

Администрации села, Балуев А.В.- 

лесничий Марковского 

участкового лесничества 

совместно с организациями, 

предприятиями и учреждениями. 



чрезвычайных ситуациях, 

обусловленных  природными 

пожарами 

 

5 

 

Обеспечение проведения комплекса 

мероприятий по оснащению и 

функционированию добровольных 

противопожарных формирований для 

тушения пожаров в населенных 

пунктах и на прилегающих к ним 

территориях лесного фонда и оленьих 

пастбищ 

 

апрель-май Организация мероприятий по 

дальнейшему созданию добровольной 

пожарной охраны; 

Обеспечение добровольной пожарной 

охраны и противопожарных 

формирований необходимыми 

техническими средствами для 

тушения пожаров, боевой одеждой, 

снаряжением, пожарно-техническим 

вооружением (рукава, стволы, 

шанцевый инструмент и другое); 

Создание пунктов сосредоточения 

средств пожаротушения в населенных 

пунктах и местах компактного 

проживания населения вне границ 

населенных пунктов 

Администрация сельского 

поселения Чуванское. 

6 Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности в границах сельского 

поселения 

В течение 

пожароопасног

о сезона 

Создание в целях пожаротушения 

условий для забора воды из 

источников наружного 

противопожарного водоснабжения, 

расположенных в сельских и 

городских поселениях, а так же на 

прилегающих к ним территориях, 

обустройство противопожарных 

водоемов и подъездов к ним; 

Оснащение территорий общего 

пользования первичными средствами 

тушения пожаров и противопожарным 

инвентарем; 

Организация и принятие мер по 

оповещению населения и 

подразделений Государственной 

Администрация сельского 

поселения Чуванское совместно с 

организациями, предприятиями и 

учреждениями 

Балуев А.В. – лесничий 

Марковского лесничества 



противопожарной службы о пожаре; 

Принятие мер по локализации пожара 

и спасению людей и имущества до 

прибытия подразделения 

Государственной противопожарной 

службы; 

Обеспечение использования по 

назначению вновь поступившей в 

населенные пункты пожарной техники 

и оборудования; 

Проведение очистки территорий 

поселений от сухой травы и 

сгораемого мусора, сухостойных 

деревьев и кустарников; 

Организация и содержание временных 

контрольно-пропускных пунктов на 

дорогах и водотоках, ведущих в места 

массового отдыха; 

Создание и содержание пунктов 

сосредоточения противопожарного 

группового и индивидуального 

инвентаря, полевого имущества, 

медикаментов, спецодежды и 

продовольствия для экипировки 

добровольных пожарных в период 

работы в полевых условиях; 

Проведение инвентаризации техники 

повышенной проходимости, 

землеройной техники, заключение 

договоров на привлечение технически 

годных средств на тушение пожаров 

7 

 

Обеспечение систематического 

информирование населения о 

пожароопасной обстановке;  

обеспечение постоянной связи с 

Государственным казённым 

в течение 

пожароопасног

о сезона 

Систематическое информирование 

населения о пожароопасной 

обстановке и ограничениях посещения 

лесов, с целью снижения риска 

возникновения возгораний и 

Администрация сельского 

поселения Чуванское. 

Балуев А.В. – лесничий 

Марковского лесничества 



предприятием Чукотского автономного 

округа «База авиационной охраны 

лесов» и Государственным казённым 

учреждением Чукотского автономного 

округа «Чукотское лесничество» по 

вопросам пожароопасной обстановки; 

создание систем оповещения и 

условных сигналов оповещения 

несчастных случаев по причине 

неосторожного обращения с огнем; 

Обеспечение оперативного 

проведения необходимых 

превентивных, мобилизационно-

эвакуационных мероприятий и 

аварийно-спасательных работ при 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

обусловленных природными 

ландшафтными пожарами 

8 

 

Подготовка и согласование проекта 

постановления Администрации 

сельского поселения Чуванское об 

утверждении порядка мобилизации сил 

и средств организаций, мобилизации 

населения, противопожарной техники и 

других средств пожаротушения 

указанных организаций в случае 

возникновения чрезвычайных 

ситуаций, обусловленных  лесными и 

тундровыми пожарами на территории 

сельского поселения Чуванское (далее – 

Порядок) 

до 15 апреля Установление в сельском поселении 

Чуванское порядка привлечения 

населения, работников коммерческих 

и некоммерческих организаций, 

противопожарной техники и других 

средств пожаротушения указанных 

организаций для тушения лесных и 

тундровых пожаров 

Администрация сельского 

поселения Чуванское 

 

9 

 

Обеспечение привлечения 

достаточного количества сил и средств 

добровольной пожарной охраны, 

населения, работников коммерческих и 

некоммерческих организаций, 

противопожарной техники и других 

средств пожаротушения указанных 

организаций для тушения лесных и 

тундровых пожаров в соответствии с 

планами тушения лесных и тундровых 

пожаров на территории 

муниципального образования, Сводным 

планом тушения лесных пожаров на 

в течение 

пожароопасног

о периода 

Привлечение руководителями 

тушения пожара достаточного 

количества сил и средств для 

локализации и тушения лесных и 

тундровых пожаров в кратчайшие 

сроки 

Администрации сельского 

поселения Чуванское.  

 



территории Чукотского автономного 

округа в 2021 году, а также  с 

утвержденным Порядком и с учетом 

класса пожарной опасности по 

условиям погоды  

10 Проведение проверок систем звуковой 

сигнализации 

ежемесячно Проверка работоспособности сирены 

С-40 

Администрация сельского 

поселения Чуванское 

11 Проведение проверок работы средств 

телефонной и спутниковой связи 

ежеквартально Проверка работоспособности АТС, 

модема I Direct, доступа к интернет по 

проекту «Цифровая экономика», 

проекту «Публичный WiFi» 

Проверка работоспособности 

спутникового телефона 

ПЭС Чуванское, Тынескина Л.В. 

 

Администрация сельского 

поселения Чуванское 

12 

 

Завершение подготовительных 

мероприятий пожароопасного сезона 

2022 года 

до 15 мая В срок до 15 мая 2022 года завершить 

подготовительные мероприятия к 

пожароопасному периоду, не позднее 

15 мая   2022 года доложить о 

готовности в Главное управление 

МЧС России по Чукотскому 

автономному округу 

Администрация сельского 

поселения Чуванское 

  


